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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА 

ГУБАХИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
Ул. Дегтярева, д. 16 «а», г. Губаха, 618250, факс (34) 248 4 02 04, тел. 4 16 51


ОТЧЕТ О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ

г. Губаха








        05 мая 2014 г.
«Проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МАОУ ДОД «ДЮСШ».
Основание для проведения контрольного мероприятия:
распоряжение главы городского округа – председателя Думы Губахинского городского округа Пермского края от 12.03.2014 г. № 5 и план работы на 2014 год.
Цель контрольного мероприятия: 
проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МАОУ ДОД «ДЮСШ».

Предмет контрольного мероприятия: 
учредительные документы, муниципальное задание, план финансово-хозяйственной деятельности, регистры бюджетного учета, первичные и иные бухгалтерские учетные документы, отчеты об исполнении учреждением муниципального задания и плана его финансово-хозяйственной деятельности за 2013 год.

Объект контрольного мероприятия:
муниципальное автономное общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа».
Проверяемый период деятельности:
2013 год.

Срок проведения контрольного мероприятия: 
с 13 марта 2014 г. по 30 апреля 2014 г. Проверка проводилась инспекторами КСП Гизатулиной Г. М., Лоскутовой И. Н., Ржевской Л. И. 

По результатам контрольного мероприятия составлен Акт от 24.04.2014 г. № 3 «Проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в муниципальном автономном общеобразовательном учреждении дополнительного образования детей «Детско-юношеской спортивной школы» (подписан без разногласий).

Результаты контрольного мероприятия:

Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» (далее — МОУ ДОД «ДЮСШ») зарегистрировано самостоятельным юридическим лицом в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 14 по Пермскому краю 18 января 2002 года.

Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» (далее МАОУ ДОД «ДСЮШ») создано путем изменения типа существующего МОУ ДОД «ДЮСШ» на основании постановления администрации Губахинского муниципального района Пермского края от 14.12.2011 г. № 1088.

Устав учреждения в новой редакции утвержден постановлением администрации Губахинского муниципального района от 14.12.2011 г. № 1099 с вносимыми изменениями. Учредителем является муниципальное образование городской округ «Город Губаха».

За проверяемый период должности директора, главного бухгалтера, занимали:

Директор:

Шаклеин А. Н. С 17.02.2002 г. по настоящее время (распоряжение главы администрации Губахи «О назначении на должность директора МУДО «Многопрофильная детско-юношеская спортивная школа» № 13-р от 17.01.2002 г.).

Главный бухгалтер:

Осипова Н. А. с 25.07.2012 г. по 31.01.2014 г. (приказ о приеме на работу № 35-к от 25.07.2012 г., приказ о предоставлении отпуска по беременности и родам № 5 от 31.01.2014 г.).

Лучинина В. В. с 03.02.2014 г. по настоящее время на период отпуска по беременности и родам (приказ о приеме на работу № 05-к от 03.02.2014 г.).

МАОУ ДОД «ДЮСШ» является некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях осуществления деятельности в сфере дополнительного образования детей, физической культуры и спорта.

На право осуществления образовательной деятельности по образовательным программам получена лицензия в Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края 02.04.2010 г., серия А, № 076831, действительна по 02.04.2016 г. (регистрационный № 628).

Согласно свидетельству о государственной аккредитации Государственной инспекции по надзору и контролю в сфере образования Пермского края от 17.06.2010 г. регистрационный № 584 установлен государственный статус: образовательное учреждение дополнительного образования детей школа первой категории. 

Количество воспитанников обучающихся в секциях учреждения по видам спорта по состоянию на 01.01.2013 г. составляет 630 человек, на 31.12.2013 г. – 723 человек (предельная численность контингента обучающихся, воспитанников предусмотрена лицензией – 1 200 человек).
	№ п/п
	Вид спорта
	Количество воспитанников на 01.01.2013 г.
	Количество воспитанников на 31.12.2013 г.

	1
	Аэробика
	125
	106

	2
	Баскетбол
	26
	15

	3
	Бокс
	56
	52

	4
	Волейбол
	78
	59

	5
	Настольный теннис
	30
	16

	6
	Каратэ
	49
	130

	7
	Лыжные гонки
	112
	124

	8
	Тяжелая атлетика
	15
	15

	9
	Пауэрлифтинг
	22
	29

	10
	Футбол
	52
	52

	11
	Горнолыжный спорт
	42
	52

	12
	Плавание
	13
	42

	13
	Пейнтбол
	10
	-

	14
	Черлидинг
	-
	16

	15
	Шахматы
	-
	15

	
	Итого
	630
	723


В соответствии с постановлением администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 25.02.2013 г. № 238 Управление культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края исполняет функции Учредителя в части:

-
формирования и утверждения муниципального задания;

-
перечисления и уменьшения субсидий на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и оказания муниципальных услуг;

-
финансового обеспечения в виде субсидий из бюджета на иные цели.

Состав Наблюдательного совета МАОУ ДОД «ДЮСШ» утвержден постановлением администрации Губахинского муниципального района от 23.12.2011 г. № 1202 с вносимыми изменениями. Вопросы, относящиеся к компетенции Наблюдательного совета отраженны в Уставе учреждения.

В нарушение пункта 7 статьи 2, пункта 7 статьи 4 Федерального закона РФ от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях» в учредительном документе (Уставе) не определен перечень предоставляемых, оказываемых платных услуг спортивным залом физическим и юридическим лицам.

Ведение бухгалтерского учета в учреждении осуществляется в соответствии с Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н (далее - Инструкция № 157н), Инструкцией по применению плана счетов для автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 23.12.2010 г. № 183н (далее - Инструкция № 183н) и Инструкцией о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (с изменениями и дополнениями), утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 г. № 33н (далее – Инструкция № 33н).

Учетная политика учреждения утверждена приказом директора от 09.01.2013 г. № 01а «Об утверждении учетной политике на 2013 год».

В нарушение пункта 2 статьи 8 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ при формировании учетной политики учреждение руководствовалось документами, утратившими силу с 01.01.2013 г. и с 01.01.2011 г.: федеральным законом «О бухгалтерском учете» от 29.11.1996 г. № 129-ФЗ, Инструкцией по бюджетному учету, утвержденной Приказом Минфина РФ от 30.12.2008 г. № 148Н.

Сведения о ранее проводимых финансовых проверках в МАОУ ДОД «ДЮСШ».

В 2012 году:

-
на основании распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Губахинского муниципального района от 05.03.2012 г. № 2-р инспекторами КСП проведена проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности за 2011 год (Акт № 2 от 04.04.2012 г.);

-
на основании приказа начальника Финансового управления администрации Губахинского муниципального района от 14.02.2012 г. № 17 специалистами Финансового управления проведена проверка соблюдения законодательства при размещении муниципального заказа МАОУ ДОД «ДЮСШ» в период с 01.03.2011 г. по 31.12.2011 г. (Акт № 1 от 28.03.2012 г.);

-
на основании приказа начальника Финансового управления администрации Губахинского муниципального района от 02.03.2012 г. № 20 специалистами отдела контроля и ревизии проведена плановая документальная ревизия исполнения сметы доходов и расходов МАОУ ДОД «ДЮСШ» за период с 01.01.2011 г. по 13.04.2012 г. (Акт б/н от 09.04.2012 г.).


В 2013 году на основании сводного плана контрольной деятельности исполнительных органов государственной власти Пермского края на IV квартал 2013 года консультантом отдела массовой физической культуры и спортивной инфраструктуры Министерства физической культуры и спорта Пермского края проведена проверка использования средств краевого бюджета, выделенных на реализацию подпроекта «Приведение в нормативное состояние спортивных объектов» приоритетного регионального проекта «Приведение в нормативное состояние объектов социальной сферы» в рамках комплексной ревизии исполнения расходной части бюджета городского округа «Город Губаха» за 2011 год, 2012 год и 9 месяцев 2013 года (Акт встречной проверки б/н от 22.10.2013 года).


Общий объем средств, охваченных проводимым контрольным мероприятием за 2013 год, составил 10 691 796,68 руб., в том числе средства субсидии, выделенные на выполнение муниципального задания в сумме 10 081 678,68 руб., средства от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности в сумме 610 118,00 руб.

Проверка целевого и эффективного расходования средств субсидии, выделенной на выполнение муниципального задания и средств от приносящей доход деятельности на содержание учреждения.

Муниципальное задание на 2013 год сформировано в соответствии с Порядком формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа «Город Губаха», утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 01.02.2013 г. № 109 (далее – Порядок от 01.02.2013 г. № 109) и утверждено начальником управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма И. В. Зоркиной.

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса РФ, статьями 2, 4 Закона № 174-ФЗ финансовое обеспечение на выполнение установленного муниципального задания МАОУ ДОД «ДЮСШ» в 2013 году осуществлялось в виде субсидии из бюджета городского округа «Город Губаха» на основании заключенных Соглашений между учредителем и муниципальным автономным учреждением:

-
на возмещение нормативных затрат на оказание услуг (выполнение работ) в соответствии с муниципальным заданием от 10.01.2013 г. № 2 и дополнительное соглашение от 20.09.2013 г. № 1 в связи с изменением размера субсидии;

-
на реализацию приоритетного регионального проекта «Приведение в нормативное состояние объектов социальной сферы» за счет средств бюджета городского округа «Город Губаха» от 20.03.2013 г. № 12.

Следует отметить, что название Соглашения № 12 от 20.03.2013 г. не соответствует в действительности предмету предоставляемой субсидии учреждению. Исходя, из норм Соглашения субсидия предусмотрена на предоставление социальных льгот и гарантий педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений городского округа «Город Губаха».   

В нарушение пункта 2.3.5 Соглашения от 20.03.2013 г. № 12 Учредителем – Управлением культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха», не внесены дополнения (изменения) в документ в связи с изменением размера субсидии.

-
на реализацию приоритетного регионального проекта «Приведение в нормативное состояние объектов социальной сферы» за счет средств бюджета городского округа «Город Губаха» от 25.03.2013 г. № 13 и дополнительное соглашение от 14.10.2013 г. № 1 в связи с изменением размера субсидии.

-
на реализацию программы по улучшению условий и охраны труда, включая проведение аттестации рабочих мест по условиям труда за счет средств бюджета городского округа «Город Губаха» от 22.05.2013 г. № 24.

Расходование субсидии на выполнение муниципального задания учреждением производилось в соответствии с показателями, отраженными в плане финансово-хозяйственной деятельности.

Уточненный План финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год утвержден директором Учреждения на основании заключения Наблюдательного совета МАОУ ДОД «ДЮСШ» от 24.12.2013 г. № 16а.

Календарный план проводимых спортивных мероприятий в учреждение и план командировочных расходов на 2013 год утверждены директором МАОУ ДОД «ДЮСШ» на сумму 323 015,0 руб. и 182 650,0 руб. соответственно.
В течение 2013 года поступило всего доходов на сумму 460 090,0 руб., в том числе за 2012 год – 29 050,0 руб., за 2013 год – 431 040,0 руб.

	Наименование платных услуг
	2012 год
	2013 год
	Всего

	аренда спортивных площадок
	1 550,0
	75 290,0
	76 840,0

	предоставление услуг бани

	24 500,0
	340 450,0
	364 950,0

	предоставление услуг фитнеса
	3 000,0
	3 550,0
	6 550,0

	взносы
	0
	5 000,0
	5 000,0

	питание и проживание участников
	0
	6 750,0
	6 750,0

	Всего
	29 050,0
	431 040,0
	460 090,0


Достоверность поступления денежных средств от приносящей доход деятельности в кассу учреждения проверить не возможно, так как журнал регистраций посещений учреждения по оказанию платных услуг населению за 2013 год в ходе проводимой проверки не представлен.

Учреждением по итогам расходования средств субсидии составлен отчет об исполнении муниципального задания за 2013 год в разрезе муниципальных услуг (приложение № 1 к акту проверки).
В нарушение пункта 2.9 Порядка от 01.02.2013 г. № 109 не внесены соответствующие изменения в муниципальное задание учреждения в связи с изменениями объема муниципальных услуг и размера субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания. 

В нарушение пункта 1 статьи 13 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 9 Инструкции № 33н в части полного и достоверного представления информации, данные бухгалтерского учета, установленные в ходе проверки, не соответствуют отчетным данным плана финансово – хозяйственной деятельности учреждения за 2013 г. в части плановых показателей. 

На основании представленного бухгалтерского отчета за 2013 г. проведен анализ исполнения плана финансово – хозяйственной деятельности МАОУ ДОД «ДЮСШ» по состоянию на 01.01.2014 г.: 

-
исполнение по видам финансового обеспечения (деятельности) 2 «Приносящая доход деятельность» и 4 «Субсидии на выполнение (государственного) муниципального задания» по доходам и расходам составило 100 % от уточненных годовых плановых назначений.

-
исполнение по виду финансового обеспечения (деятельности) 5 «Субсидии на иные цели» по доходам и расходам составило 3774 571,36 руб. или 80,95 % от уточненных годовых плановых назначений 4 662 978,00 руб.
Однако при рассмотрении уточненного плана финансово-хозяйственной деятельности на 2013 год исполнение в части доходов и расходов составило в размере 100 % от уточненных годовых плановых показателей.

Следовательно, главным бухгалтером в отчете об исполнении учреждением плана его финансово-хозяйственной деятельности (ф. 0503737) за 2013 год не верно указаны уточненные плановые показатели по доходам и расходам. 

Проверка банковских операций.

При проверке достоверности и законности, правильности отражения банковских операций по счетам бюджетного учета за проверяемый период нарушения не установлены. Банковские операции подтверждены оправдательными документами. 

Остатки средств на начало и конец месяца в выписках банка соответствуют записям в Журнале операций с безналичными денежными средствами. 

Проверка кассовых операций.

В ходе проверки соблюдения требований Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 12.10.2011 г. № 373-п (далее – Положение от 12.10.2011 г. № 373-п), установлено:

ведение кассовых операций в проверяемом периоде возложено:

-
с 25.07.2012 г. по 31.01.2014 г. на Осипову Н. А. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключен от 25.07.2012 г.);

-
с 03.02.2014 г. по настоящее время на Лучинину В. В. (договор о полной индивидуальной материальной ответственности заключен от 03.02.2014 г.).

На проверку представлен расчет на установлении лимита остатка денежной наличности в кассе учреждения в сумме 0,0 руб. без утверждения внутренним распорядительным документом. 

За проверяемый период по данным кассовой книги превышений сумм установленного лимита кассовой наличности не выявлено.

Систематически нарушаются требования пункта 2.21 «Положения о документах и документообороте в бухгалтерском учете» от 29.07.1983 г. № 105 (далее – Положение от 29.07.1983 г. № 105), документы, приложенные к приходным и расходным кассовым ордерам, не погашены штампом или надписью от руки «Получено» или «Оплачено» с указанием даты (числа, месяца, года).

В нарушение пункта 167 Инструкции № 157н уполномоченными лицами  ежедневно не сдаются в кассу учреждения денежные средства и не оформляются реестром сдачи документов, с приложением квитанций  (приходных кассовых ордеров), полученных от приносящей доход деятельности.

В нарушение статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции 157н за период с 01.01.2013 г. по 01.05.2013 г. к приходным кассовым ордерам не приложены первичные оправдательные документы, подтверждающие поступившую сумму дохода (ПКО). В результате сумма недостачи составила 1 340,00 руб.  
Установленные расхождения по учету кассовых операций свидетельствуют об отсутствии контроля со стороны главного бухгалтера за поступлением средств, полученных от платных услуг, что ставит под сомнение полноту оприходования и зачисления средств на счет учреждения.

В нарушение пункта 2.8 Положения от 29.07.1983 г. № 105 запись в приходно-кассовом ордере № 182 от 01.01.2013 г. на сумму 200,00 руб. произведена карандашом, сумма к получению не подтверждена прописью лица получившего данные денежные средства.

В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ допущено необоснованное списание средств по кассе на выплату ежемесячной денежной компенсации на приобретение методической литературы сотрудникам учреждения без оправдательных документов составило в общей сумме 1 422,00 руб.
В нарушение пункта 2.1 Положения от 12.10.2011 г. № 373-п в кассовых документах (приходных и расходных кассовых ордерах) не указывается основание для их оформления и не перечисляются прилагаемые подтверждающие документы, а так же отсутствуют паспортные данные получателя.

В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 4.2 Положения от 12.10.2011 г. № 373-п допускалось принятие к бухгалтерскому учету недооформленных расходных кассовых ордеров - отсутствует дата и подпись получателя. В результате неправомерное списание денежных средств из кассы составило 25 415,20 руб.
В нарушение пункта 4.4 Положения от 12.10.2011 г. № 373-п в письменных заявлениях на выдачу наличных денежных средств под отчет отсутствует собственноручная надпись руководителя о сумме наличных денег, и сроке, на который они выдаются и дата, а так же в нарушение пункта 213 Инструкции № 157н отсутствует расчет (обоснование) размера аванса.

В нарушение пункта 2 статьи 2 Федерального закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт», в учреждении с января по октябрь 2013 года не применялись бланки строгой отчетности, подтверждающие прием денежных средств от населения. Фактически денежные средства за оказанные платные услуги в проверяемом периоде принимались от населения и сдавались в кассу без реестра сдачи документов, с приложением приходно-кассовых ордеров, без применения контрольно-кассовой машины. 

С ноября 2013 года прием в кассу учреждения наличных денежных средств от оказания платных услуг производится по бланкам строгой отчетности (квитанции ф. 0504510) и приходным кассовым ордерам ф. 0310001.

Нарушения, выявленные в части учета, использования и хранения бланков строгой отчетности (далее – БСО):

1. отсутствует бухгалтерский учет бланков строгой отчетности на забалансовом счете 03 «Бланки строгой отчетности» в условной оценке 1 руб. за один бланк. Внутренние перемещения бланков строгой отчетности осуществляется без оправдательных первичных документов – пункт 337 Инструкции № 157н;

2. при списании израсходованных, испорченных бланков не используется Акт о списании бланков строгой отчетности (ф.0504816) – пункт 337 Инструкции № 157н, Приложение № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н;
3. не проводится инвентаризации БСО – пункт 17 Положения от 06.05.2008 г. № 359, утвержденного постановлением Правительства РФ «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники»;  
4. отсутствует контроль за надлежащим использованием бланков документов – пункт 18 Положения от 06.05.2008 г. № 359.
В приказе об учетной политике учреждения не оговорен порядок оприходования, учета, хранения, выдачи, списания, уничтожения бланков строгой отчетности.

Проверка расчетов с подотчетными лицами.

Учет расчетов с подотчетными лицами отражается в Журнале операций № 3 «Расчеты с подотчетными лицами» и осуществляется наличными денежными средствами через кассу учреждения. Выдача под отчет денежных средств лицам, не являющихся сотрудниками МАОУ ДОД «ДЮСШ», не производилась.

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2013 года по счету 020800000 «Расчеты с подотчетными лицами» за счет средств субсидий на муниципальное задание и за счет средств по приносящей доход деятельности задолженности не числятся.

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 20 Инструкции № 157н, пункта 9 Инструкции № 33н и пунктов 1.5, 3.47 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина России № 49 от 13.06.1995 г. перед составлением годовой бухгалтерской отчетности инвентаризация подотчетных сумм по состоянию на 01.01.2013 г. и на 01.01.2014 г. в учреждении не проводилась.

В ходе проверки по подтверждающим документам, установлена  дебиторская задолженность за счет средств по приносящей доход деятельности на сумму 14 100,00 руб. Данная денежная сумма выдана по расходному кассовому ордеру № 81 от 26.12.2012 г. Шуклину А. А. на приобретение материальных запасов. В нарушение пункта 4.4 Положения № от 12.10.2011 г. 373-п вышеуказанная сумма средств находилась у Шуклина А. А. в пользовании 42 дня. Следовательно, выдача подотчетной суммы осуществлена из кассы учреждения без производственной необходимости с последующим возвратом в полном объеме по приходному кассовому ордеру № 2 от 07.02.2013 г.

Данный факт свидетельствует о недостоверной информации по дебиторской задолженности на 01.01.2013 года.

В течение проверяемого периода бухгалтерией учреждения систематически осуществлялось возмещение сотрудникам расходов, произведенных из личных средств на основании заявлений на имя руководителя учреждения.


Пунктом 212 Инструкции № 157н предусмотрено, что счет 20800 «Расчеты с подотчетными лицами» предназначен для учета расчетов с подотчетными лицами по суммам денежных средств и (или) денежных документов, выдаваемых им учреждением под отчет.


В учетной политике или в отдельном локальном акте учреждения не предусмотрено возмещение расходов произведенных сотрудником на нужды учреждения за счет собственных средств. В заявлениях на имя руководителя учреждения отсутствует обоснование о необходимости произвести расход в пользу учреждения за счет собственных средств на определенные цели.

В нарушение пункта 3 статьи 9, пункта 1 статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н несвоевременно представляются первичные учетные документы в бухгалтерию учреждения для отражения произведенных расходов в регистрах бухгалтерского учета.

В нарушение порядка применения бюджетной классификации РФ, утвержденного Приказом Министерства финансов РФ от 21.12.2012 г. № 171н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» (КОСГУ) при проверки расчетов с подотчетными лицами установлено неправильное планирование и использование  денежных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации за счет средств субсидий на муниципальное задание. 

В результате допущенных нарушений, выявленных по данным проверки,  фактическая дебиторская задолженность по расчетам с подотчетными лицами по состоянию на 01.01.2014 г. составила 10 153,20 руб., кредиторская - 10 153,20 руб. 
Данные нарушения привели к искажению бухгалтерской отчетности.

Проверка расчетов с поставщиками и подрядчиками.

Учет расчетов с поставщиками и подрядчиками отражается в Журнале операций № 4 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками».

В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н за период с января по декабрь 2013 года в журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками не выводятся остатки на начало и на конец периода по контрагентам.

Проверкой состояния расчетной дисциплины, достоверности дебиторской и кредиторской задолженностей по срокам и характеру их возникновения установлено:

сведения по дебиторской задолженности (ф. 0503769) по состоянию на 01.01.2013 года не совпадают с данными, представленными в актах сверок расчетов с организациями. 

На момент проверки расчеты с поставщиками и подрядчиками производились безналичным путем через учреждение банка, оплата выполненных работ (услуг) осуществляется на основании договоров, заключенных в соответствии с требованиями Гражданского Кодекса Российской Федерации, актов выполненных работ, счетов-фактур.

В ходе проверки правильности оформления, полноты оприходования и обоснованности оплаты, предъявленных к проверке подтверждающих первичных (учетных) документов установлено:

1.
в нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ,  в акте об оказании услуг № 336 от 28.02.2013 г. за информационное обслуживание по тарифному плану «Базовый» за февраль 2013 г. ИП Шаклеин Е. А. отсутствует подпись заказчика, подтверждающая исполнение данных работ (услуг).

2.
в нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н главным бухгалтером к Журналу операций расчетов с поставщиками и подрядчиками прилагаются первичные документы без отражения в регистре бухгалтерского учета.

3.
в нарушение статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н записи в Журналах операций № 4 отражаются без приложения первичных документов. Полученные счета-фактуры регистрируются бухгалтером в Журналах операций № 4, к регистрам бухгалтерского учета прикладываются в следующем периоде.

4.
в нарушение Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденного приказом Минфина России от 21.12.2012 г. № 171н и пункта 41 Инструкции № 157н главным бухгалтером учреждения допущено неправильное планирование и использование  денежных средств по соответствующим кодам бюджетной классификации за счет средств субсидий на муниципальное задание.

5.
в соответствии с договором № 9088630709094639878961772 от 01.01.2013 г. ОАО «Ростелеком» оказывает услуги подвижной радиотелефонной связи стандарта CDMA 450 МАОУ ДОД «ДЮСШ» и ежемесячно выставляет счета – фактуры. При этом учреждение производит оплату наличным путем. 

В нарушение пункта 1 статьи 10 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пункта 11 Инструкции № 157н главным бухгалтером не приняты к учету и, соответственно, не отражены в регистре бухгалтерского учета (журнале операций расчетов с поставщиками и подрядчиками) выставленные счета – фактуры. Общая сумма по счетам – фактурам за 2013 год составила 476,74 руб., оплачено – 480,00 руб. Дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2014 г. составила 39,72 руб.

В результате допущенных нарушений по данным проверки по состоянию на 01.01.2014 года фактическая дебиторская задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками составила 23 471,93 руб., кредиторская задолженность - 1 178 035,36 руб. 

На основании постановления администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 24.06.2013 г. № 883 учреждено Управление капитального строительства администрации городского округа «Город Губаха» (далее – Управление) как самостоятельное структурное подразделение администрации городского округа «Город Губаха». Пунктом 2 постановления утверждено Положение об Управлении капитального строительства администрации городского округа «Город Губаха».

Согласно постановлению администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 09.12.2013 г. № 1944 определена Управлению организационно – правовая форма – муниципального казенного учреждения. Пунктом 3 постановления утверждено новое Положение об Управлении капитального строительства администрации городского округа «Город Губаха».

В соответствии с Положениями Управлению переданы полномочия на выполнение функций заказчика по строительству новых объектов, реконструкции, расширении, техническом перевооружении действующих предприятий и сооружений, проведение капитального ремонта объектов, расположенных на территории городского округа «Город Губаха», за счет бюджетных средств. Однако для составления сметной документации на текущие и  капитальные ремонты МАОУ ДОД «ДЮСШ»  пользовалось услугами МАУ «Дирекция единого заказчика». За период с октября по декабрь 2013 г. общая сумма произведенных расходов за составление смет составила 20 690,40 руб., за проверку достоверности определения сметной стоимости – 7 585,16 руб.

В целях экономии средств субсидии при проведении текущих и капитальных ремонтах рекомендуем обращаться в МКУ «Управление капитального строительства администрации городского округа «Город Губаха».

Проверка расчетов с дебиторами по доходам.
Положение о структурном подразделении (филиал) спортивного зала «Металлург» утверждено директором на основании заключения Наблюдательного совета МАОУ ДОД «ДЮСШ» от 11.01.2012 г. № 1 (далее – Положение от 11.01.2012 г.). 

В соответствии с пунктом 3.4 Положения от 11.01.2012 г. предоставление платных услуг населению осуществляется на основании расчета, утвержденного директором учреждения.

Прейскурант цен на услуги спортивного зала «Металлург» по состоянию на 01.01.2013 г. утвержден директором МАОУ ДОД «ДЮСШ» Шаклеиным А. Н.

Согласно пункту 4.6 Положения от 11.01.2012 г. для сотрудников учреждения предоставляется скидка на платные услуги, размер которой определяется самостоятельно руководителем спортивного зала и не должен превышать 30 % от общей стоимости услуги.

Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Губахинского городского округа Пермского края, утвержден решением Губахинской городской Думы от 31.10.2013 г. № 125 (далее – Порядок от 31.10.2013 г. № 125).

В нарушение пунктов 2.6, 2.7, 4.1 Порядка от 31.10.2013 г. № 125 Прейскурант цен предоставляемых платных услуг по состоянию на 30.10.2013 г. утвержден директором учреждения и действует по настоящее время.

При изменении цен на услуги спортивного зала «Металлург» с 30.10.2013 г. не внесены изменения в план финансово-хозяйственной деятельности в раздел 4. Перечень услуг (работ).

В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н за период с января по декабрь 2013 года в Журнале операций расчетов с дебиторами по доходам не выводятся остатки на начало и на конец периода по контрагентам.

По данным бухгалтерского учета по состоянию на 01.01.2013 года по счету 20500 «Расчеты по доходам» числится дебиторская задолженность в сумме 15 310,00 руб., которая не подтверждена первичными документами. 

В течение 2013 года главным бухгалтером не приняты меры по устранению дебиторской задолженности. 
В нарушение пункта 2 статьи 9 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в актах на выполнение работ (услуг) отсутствует подпись заказчика, подтверждающая исполнение данных работ (услуг). 

При проверке правильности предоставления платных услуг и последующей сверкой с утвержденным прейскурантом цен на услуги бани установлены многочисленные расхождения.

В нарушение пункта 4.6 Положения от 11.01.2012 г. сотрудникам учреждения предоставлялась скидка, сумма которой превышала 30% от общей стоимости услуги. При выборочной проверке в результате за 2013 г. учреждение не дополучило доходов в сумме 3 090,00 руб.
Проверка расчетов с персоналом по оплате труда (выборочная.).


Оплата труда работников учреждения, а также порядок формирования фонда оплаты труда осуществлялось на основании положений:

-
об оплате труда и стимулирования работников МАОУ ДОД «ДЮСШ», утвержденного постановлением администрации Губахинского муниципального района от 26.07.2012 г. № 787;

-
об оплате труда и стимулирования работников МАОУ ДОД «ДЮСШ», утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 04.09.2013 г. № 1308.

Коллективный договор принят трудовым коллективом 22.03.2013 года сроком на три года. Договором предусмотрены основные положения по обеспечению социально-экономических и правовых гарантий работников учреждения, правила внутреннего трудового распорядка.

В соответствии со статьей 9 Трудового Кодекса РФ работодателем урегулированы трудовые отношения путем заключения трудовых договоров с работниками учреждения. 

На основании распоряжения администрации Губахинского муниципального района от 16.03.2012 г. № 29-р «О проведении организационно-штатных мероприятий» заключен трудовой договор б/н от 16.03.2012 г. с директором учреждения Шаклеиным А. Н. 

В нарушение пункта 7.1 Трудового договора не оформлено дополнительное соглашение в связи с изменением с 01.07.2013 года должностного оклада.

Штатное расписание Учреждения на 2013 год (период действия с 01.01.2013 г. по 31.08.2013 г.) составлено и утверждено приказом директора от 09.01.2013 г. № 1 и согласовано с начальником управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма в количестве 39,08 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 243361,84 руб. При составлении штатного расписания фонд оплаты труда исчислен из расчета 12 месяцев, следовало произвести на период его действия - 8 месяцев.

Штатное расписание Учреждения на 2013 год (период действия с 01.09.2013 г. по 31.12.2013 г.) составлено и утверждено приказом директора 04.09.2013 г. № 84а и согласовано с начальником управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма в количестве 48,61 штатных единиц с месячным фондом оплаты труда 330 683,87 руб. При составлении штатного расписания фонд оплаты труда исчислен из расчета 12 месяцев, следовало произвести на период его действия - 4 месяца.

Тарификационные списки на 2013 год, действующие с 01.01.2013 г. по 31.08.2013 г. и с 01.09.2013 г. по 31.12.2013 г. по тренерам – преподавателям утверждены директором учреждения и согласованы с начальником управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма.

Размеры должностных окладов работников учреждения установлены директором по квалификационным уровням и профессиональным квалификационным группам на основании Положения и утверждены приказом директора от 31.07.2012 г. № 63.

Выплаты поощрительного характера (премии, материальная помощь, стимулирующие доплаты и надбавки) производятся в соответствии с Положениями «Об использовании стимулирующего фонда оплаты труда МАОУ ДОД «ДЮСШ» утвержденные директором Шаклеиным А. Н. 20.07.2012 г. и 01.07.2013 г. соответственно. 

Положение об использовании стимулирующего фонда оплаты труда МАОУ ДОД «ДЮСШ» действующее с 01.09.2013 года утверждено директором Учреждения на основании заключения Наблюдательного совета МАОУ ДОД «ДЮСШ» от 01.09.2013 г. № 9.

Выплаты компенсационного и стимулирующего характера производятся на основании приказов руководителя учреждения.

За проверяемый период расчеты по оплате труда со штатными работниками осуществлялись путем выдачи наличных денежных средств через кассу учреждения и зачисления заработной платы на лицевые счета в ОАО АКБ «Урал ФД» и ОАО «Сбербанк России».

В нарушение статьи 9 Закона о бухгалтерском учете № 402-ФЗ, приложений № 2, № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н в учреждении не применяются записка-расчет об исчислении среднего заработка при предоставлении отпуска, увольнении и других случаях установленной формы (ф. 0504425), а так же отсутствуют вызов и справка подтверждения учебного заведения.

В нарушение абзаца 4 пункта 157 Инструкции № 183н перечисление заработной платы сотрудникам на банковские карты отражается главным бухгалтером с применением счета 030403000 «Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда», что приводит к искажению информацию об удержаниях. 

В марте 2013 года директором учреждения заключены договора подряда на выполнения работ по судейству соревнования «Открытый традиционный турнир по футболу на снегу «Кубок ДЮСШ» среди юношеских команд. В нарушение пунктов 9 и 11 Инструкции № 157н и пункта 1 статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ главным бухгалтером учреждения записи данных произведенных удержаний и начислений  не отражены в регистрах бухгалтерского учета (журналах операций). Кроме того, главным бухгалтером не перечислен платеж по НДФЛ в сумме 2 594,80 руб. и страховые взносы в бюджет в сумме 5 882,96 руб.

Такие нарушения приводят к искажению данных отражаемых в отдельных формах годовой бухгалтерской, налоговой и пенсионной отчетностей.

В ходе выборочной сверки сумм начисленной заработной платы работникам учреждения на основании расчетно-платежных ведомостей, ведомостей перечисления в банк и выписок с лицевых счетов с суммами заработной платы фактически зачисленных на лицевые счета работников в ОАО АКБ «Урал ФД» и ОАО «Сбербанк России» выявлены случаи излишнего зачисления денежных средств по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» в сумме 4 339,06 руб. и не зачисления денежных средств в сумме 5 014,22 руб., в том числе:

-
по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» - 3 826,22 руб.;

-
по виду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» - 1 188,00 руб.

По ходатайству Контрольно-счетной палаты Управлением культуры, молодежной политики, спорта и туризма администрации городского округа «Город Губаха»  проведена проверка по следующим вопросам:

1.
соответствие списков занимающихся детей, указанных в журнале посещаемости, с документами о зачислении детей в секции (заявления).

2.
соответствие утвержденных расписаний занятий секций с журналом посещаемости детей.

3.
соответствие фактической нагрузки тренеров-преподавателей согласно расписанию с фактически отработанным временем, указанных в табеле учета рабочего времени.

По результатам предоставленной информации о проведении проверки  Управлением от 07.04.2014 г. № 203 нарушений не установлено.

В ходе контрольного мероприятия проведена проверка обоснованности начисления и правильности выплаты заработной платы (путем сопоставления ведомостей на выдачу заработной платы, лицевых счетов работников со штатным расписанием, приказами по учреждению, табелями учета отработанного времени и другими документами, подтверждающими факт выполнения работ) за 2013 г. у следующих работников МАОУ ДОД «Детско-юношеская спортивная школа»:

Ашугян М. Д. – тренер – преподаватель;

Даминов А.Г.– тренер – преподаватель;

Тягло И. М. – тренер – преподаватель;

Шаклеин А. Н. – директор.

По результатам проверки установлено:

1.
в нарушение пункта 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы», статьи 167 Трудового кодекса РФ за время нахождения работников в командировках систематически им выплачивается заработная плата, рассчитанная исходя из фактически отработанного времени, а не из среднего заработка. 

2.
в нарушение статьи 127 Трудового кодекса РФ при увольнении тренера – преподавателя Ашугян М.Д. приказ № 07-к от 28.02.2013 г. не начислена денежная компенсация за неиспользованный отпуск с 25.01.2013 г. по 28.02.2013 г. в соответствии с трудовым законодательством Российской Федерации. В результате за февраль 2013 г. недоначислено - 643,97 руб. Соответственно в нарушение статьи 140 Трудового кодекса РФ денежная сумма не выплачена в день увольнения. 
3.
в нарушение пункта 9 Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 при расчете среднего заработка за время нахождения работника в командировке главным бухгалтером учитывалось количество календарных дней в расчетном периоде, следовало учитывать количество фактически отработанных дней. Так же при определении среднего заработка неверно определялась сумма начисленной заработной платы. В результате недоначислено - 7 679,17 руб. 
При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска неверно указывается период работы, за который этот отпуск предоставляется.

4.
главным бухгалтером при определении среднедневного заработка для оплаты отпусков за 2013 год неверно рассчитывалась сумма начисленной заработной платы, неправильно определялось фактическое количество отработанных календарных дней в расчетном периоде, в результате излишне начислено по отпускным - 843,08 руб., недоначислено – 179,97 руб. 
5.
главным бухгалтером учреждения на основании табеля учета использования рабочего времени тренеру – преподавателю Шаклеину А. Н. неверно произведено начисление заработной платы за группу начальной подготовки (до года обучения) в марте 2013 года, мае 2013 года. В результате за 2013 г. излишне начислено - 1 138,68 руб., недоначислено – 1 682,94 руб.

6.
при сопоставлении списков на выдачу заработной платы и лицевых счетов с приказами по учреждению, табелями учета фактически отработанного времени установлен факт оплаты нерабочих дней в июне 2013 года, октябре 2013 года, декабре 2013 года Шаклеину А. Н., находящегося в оплаченном отпуске, в полном объеме. 

Таким образом, главным бухгалтером учреждения Осиповой Н.А. необоснованно начислено за 2013 год в общей сумме 25724,39 руб.
7.
главным бухгалтером Осиповой Н.А. при начислении заработной платы директору Шаклеину А.Н. за период работы 2013 года размер районного коэффициента исчислялся не корректно, в связи с чем, за 2013 г. излишне начислено в сумме 3 089,81 руб., недоначислено - 1 544,90 руб.
При выборочной проверке начисления заработной платы работникам учреждения установлено в общей сумме: необоснованно начислено –           25 724,39 руб., излишне начислено – 5 071,57 руб., недоначислено – 11 730,95 руб., в том числе:
	Ф. И. О.
	должность
	Излишне начислено, руб.
	Недоначис-

лено, 

руб.
	Необоснованно начислено, руб.

	Ашугян М. Д.
	Тренер-преподаватель
	0
	1239,37
	0

	Шаклеин А. Н.
	Директор
	3932,89
	8808,64
	25724,39

	
	Тренер-преподаватель
	1138,68
	1682,94
	0

	итого
	
	5071,57
	10491,58
	25724,39

	Всего
	
	5071,57
	11730,95
	25724,39


В нарушение пункта 21 Инструкции № 157н в результате неправильного применения раздельного учета в разрезе кодов вида финансового обеспечения (деятельности) при выплате заработной платы установлено:

-
по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» переплата в сумме 19 865,27 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ;

-
по виду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» недоплата в сумму 3 569,41 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ.
Согласно судебному приказу от 05.07.2013 г. № 2-1390-2013, приказу директора учреждения от 11.07.2013 г. № 82 «О взыскании алиментов с Лохматова Д. С.» удержание алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере ¼ части заработной платы ежемесячно с Лохматова Д. С. необходимо производить с 02.07.2013 г.

При проверке правильности удержания денежных средств по исполнительному листу (судебному приказу) установлено:
-
в нарушение судебного приказа от 05.07.2013 г. № 2-1390-2013, приказа директора учреждения от 11.07.2013 г. № 82 главный бухгалтер удержание алиментов начинает с 05.07.2013 г.;

-
в нарушение подпункта «к» пункта 1 постановления Правительства РФ от 18.07.1996 г. № 841 «О перечне видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей» в июле 2013 года не произведено удержание алиментов с суммы среднего заработка, сохраняемого за работником находящегося в служебной командировке.

В результате вышеуказанных нарушений размер недоплаты алиментов составил - 4861,69 руб.
Проверка целевого и эффективного использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.

Для осуществления уставной деятельности за МАОУ ДОД «ДЮСШ» закреплено муниципальное имущество на праве оперативного управления на основании договора от 01.03.2010 г. № 241 «О закреплении муниципального имущества на праве оперативного управления» с последующими дополнениями к договору от 01.01.2012 г. № 335, от 13.06.2012 г. б/н, от 12.04.2013 г. № 3/3-ОУ-2013.

В 2013 году на основании постановления администрации городского округа «Город Губаха» Пермского края от 12.04.2013 г. № 534 «О передаче имущества в оперативное управление муниципальному автономному образовательному учреждению дополнительного образования детей «Детско-юношеская спортивная школа» из состава муниципальной казны передано в оперативное управление имущество на общую балансовую стоимость 1407172,90 руб., в том числе здание спортивного зала, расположенного по адресу г. Губаха, ул. им. газ. «Правда», д. 38а балансовой стоимостью 1203805,75 руб.

На основании постановления администрации Губахинского муниципального района от 22.11.2012 г. № 1164 «О включении имущества в состав муниципальной казны Губахинского муниципального района и передаче муниципального имущества в оперативное управление МБОУ ДОД ДЮЦ» МАОУ ДОД «ДЮСШ» передано в состав муниципальной казны по актам приема-передачи имущества на общую сумму 128 153,0 руб. 

При оформлении актов приема-передачи неверно указываются наименование и стоимость объектов основных средств.

В Комитет по управлению муниципальным имуществом направлено письмо от 31.01.2014 г. № 33 «О предоставлении информации»:

1.
копии договоров о закреплении муниципального имущества, дополнительных соглашений.

2.
данные о муниципальном имуществе, закрепленным за учреждением, по состоянию на 01.01.2011 года, 01.01.2012 года, 01.01.2013 года, 01.01.2014 года.

3.
копии распоряжений о закреплении (передачи), списании муниципального имущества учреждения за период с 2011 – 2013 годов.

По запрашиваемой информации Комитетом представлены: договор, включая дополнительные соглашения, по состоянию на 13.06.2012 г. и справка об основных фондах, состоящих на балансе предприятия по состоянию на 01.08.2013 г. на сумму 6 712 216,43 руб. По данным Комитета списание муниципального имущества не проводилось.

При проверке соответствия перечня основных средств, состоящих на балансе учреждения по состоянию на 01.08.2013 г. с данными представленными Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации городского округа «Город Губаха» установлены отклонения в общей сумме 9 000,0 руб.

За проверяемый период (2013 год) в учреждении произошло:

-
увеличение объектов основных средств на сумму 2 400 437,90 руб., объектов основных средств стоимостью до 3 000,0 руб. – 94 175,0 руб., материальных запасов – 102 077,30 руб.

-
уменьшение объектов основных средств на сумму 94 175,0 руб., объектов основных средств стоимостью до 3 000,0 руб. – 11 400,0 руб., материальных запасов – 291 551,67 руб.

По состоянию на 01.01.2014 года на балансе учреждения числится основных средств на сумму 7 703 159,43 руб., объектов основных средств стоимостью до 3 000,0 руб. – 408 699,34 руб., материальных запасов – 999,40 руб.

В соответствии со статьей 244 Трудового Кодекса Российской Федерации руководителем учреждения со всеми материально-ответственными лицами заключены договоры о полной индивидуальной или коллективной (бригадной) материальной ответственности.

Последняя инвентаризация нефинансовых активов в учреждении проводилась 22.10.2013 г. на основании приказа директора от 20.10.2013 г. № 107а «О проведении инвентаризации основных средств и материальных запасов МАОУ ДОД «ДЮСШ». По результатам инвентаризации расхождений с бухгалтерским учетом не установлено.

В нарушение статьи 11 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ при смене материально – ответственных лиц в учреждении в 2013 году не проводилась инвентаризация объектов основных средств, объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс. руб. включительно, материальных запасов.

При смене материально-ответственных лиц в учреждении оформлена только накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств № 00000002 от 01.12.2013 г. на сумму 1 443 002,59 руб.

В период плановой проверки на основании приказов директора от 10.04.2014 г. № 51, 10.04.2014 г. № 52 «О проведении выборочной инвентаризации основных средств МАОУ ДОД «ДЮСШ» в учреждении проведена выборочная инвентаризация объектов основных средств у 5 материально-ответственных лиц (87 наименований на сумму 1 432,1 тыс. руб.).

В ходе проведения выборочной инвентаризации объектов основных средств и последующей сверке полученных данных с данными бухгалтерского учета установлено:

-
излишки и недостачи не обнаружены.

-
два (2) объекта основных средств на общую сумму 7 325,0 руб. числятся на балансе учреждения в составе действующих основных средств, но фактически  находятся в нерабочем состоянии. Соответствующий пакет документов на их списание не подготовлен. За проверяемый период исчисление и оплата налога на имущество не производились, т.к. амортизация на эти объекты начислена в полном объеме.

-
в нарушение пункта 46 Инструкции № 157н на трех (3) объектах основных средств материально-ответственным лицом не обозначены инвентарные номера.

-
в четырнадцати (14) случаях инвентарные номера, нанесенные на объекты основных средств, не совпадают с инвентарными номерами, указанными в инвентарных карточках учета основных средств. 

-
три (3) объекта основных средств, по которым первоначальную стоимость установить не представляется возможным, т. к. данные объекты являются составляющими единицами основных средств, не эксплуатируются.

При выборочной проверке инвентарных карточек учета основных средств  и начисления амортизации установлено:

в нарушение Приложения № 5 приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н на оборотной стороне инвентарных карточек не производится запись краткой индивидуальной характеристики объекта, перечня составляющих предметов и его основные качественные и количественные показатели, позволяющие идентифицировать объекты учета, а также не производится запись о наличии узлов и деталей, содержащих драгоценные металлы.

В нарушение Постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 «Общероссийский классификатор основных фондов» ОК 013-94 неверно определен код группировки основных средств по ОКОФ. 

В нарушение Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы» неправильно установлена амортизационная группа и срок полезного использования объектов основных средств. В результате неверно рассчитана амортизация на основное средство (за месяц, год).
В нарушение пункта 53 Инструкции 157н и пункта 7 Инструкции № 183н при проверке правильности отнесения основных средств на соответствующие счета по данным бюджетного учета основных средств в оборотной ведомости согласно требования Общероссийского классификатора основных фондов ОК-013-94, утвержденного постановлением Госстандарта РФ от 26.12.1994 г. № 359 (далее - ОКОФ) по состоянию на 31.12.2013 г. установлено:

-
основные средства, относящиеся к прочему производственному и хозяйственному инвентарю, отражены по данным бюджетного учета в составе машин и оборудования;

-
основные средства, относящиеся к прочим основным средствам, отражены по данным бюджетного учета в составе машин и оборудования;

-
основные средства, относящиеся к машинам и оборудованию, отражены по данным бюджетного учета в составе прочих основных  средств.

В результате искажены данные Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503768) за 2013 г.

В нарушение пунктов 50, 332, 373 Инструкции № 157н бухгалтерией учреждения не произведено списание с балансового учета объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс. руб. на общую сумму 26 324,05 руб. с одновременным отражением объектов на забалансовом счете 21 «Основные средства стоимостью до 3000 рублей включительно в эксплуатации». Данное нарушение влечет за собой искажение бюджетной отчетности в части отражения оборотов и остатков по забалансовым счетам.

Главным бухгалтером учреждения неправомерно увеличена балансовая стоимость ламинатора Royal Sovereign APL-230 (А4) с инвентарным № 41013400001 на сумму расходного материала (пленка для ламинирования) - 370,00 руб. На основании счет – фактуры и товарной накладной № 145 от 16.04.2013 г. данный объект имеет стоимость 5 130,00 руб., принят к учету в сумме 5 500,00 руб.
В нарушение пункта 345, 346 Инструкции 157н не ведется аналитический учет материальных ценностей, приобретаемых в целях награждения (призы, кубки, грамоты и т.д.) на забалансовом счете 07 «Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры» по каждому предмету и его стоимости приобретения в Карточке количественно-суммового учета материальных ценностей (ф.0504041) в разрезе материально ответственных лиц. Затраты на их приобретения списываются сразу на «финансовый результат: расходы текущего финансового года», т.е. материальные ценности не приходуются и не закрепляются за материально-ответственным лицом. 

Данный вид нарушения приводит к искажению бухгалтерских данных о наличии материальных ценностей в учреждении и порядка их сохранности.

В составе учетной политики необходимо закрепить применяемую форму для списания сувенирной и подарочной продукции, в соответствии с требованиями приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н, Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ и пункта 7 Инструкции № 157н.

В нарушение пункта 92 Инструкции № 157н при принятии к бюджетному учету не доначислена амортизация в размере 100 % балансовой стоимости на объект основного средства Ноутбук инвентарный № 981 стоимостью 10 300,0 руб.
В нарушение пункта 92 Инструкции № 157н при принятии к бюджетному учету не доначислена амортизация в размере 100 % балансовой стоимости на объекты основных средств стоимостью свыше 3 000,0 руб., но не более 20 000 руб. включительно. Ранее в акте проверке от 04.04.2012 г. № 2 данное нарушение указывалось, однако главным бухгалтером до сих пор производится ежемесячное начисление амортизации.

Проверка полноты оприходования и правильности списания объектов основных средств.

В нарушение пункта 9 Инструкции № 183н поступление основных средств не оформляется актом о приеме – передачи с приложением подтверждающих документов.

В нарушение статьи 10 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ в регистрах бухгалтерского учета отражаются хозяйственные операции без приложения первичных учетных документов:

-
при перемещении объектов внутри организации и при смене материально - ответственных лиц в учреждении в журнале операции № 7 за январь 2013 года указаны накладные на внутреннее перемещение объектов основных средств (ф. 0306032), однако к бухгалтерскому регистру данные документы не приложены.

-
при выбытии объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс. руб. включительно с баланса в журналах операций № 7 с февраля по май 2013 года указаны Акты о приеме-передаче объектов основных средств (кроме  зданий, сооружений) (ф. ОС-1, 0306001), однако к бухгалтерскому регистру данные документы не приложены. 

В нарушение приложения № 5 приказа Минфина РФ от 15.12.2010 г. № 173н выбытие объектов основных средств стоимостью до 3,0 тыс. руб. включительно с баланса осуществляется на основании Актов о приеме-передаче объектов основных средств (кроме  зданий, сооружений) (ф. ОС-1, 0306001).

Порядок движения и списания материальных запасов не определен внутренним локальным нормативным актом.

В нарушение Приложения № 5 к приказу Минфина РФ от 15.12.2010г. №173н к актам о списании материальных запасов (ф. 0504230) не прилагаются документы, подтверждающие расход материалов.

В результате отсутствует возможность проверить правильность расходование материальных запасов.

Проверка организации и ведения бухгалтерского учета и достоверности представляемой отчетности.

В нарушение статьи 11 Федерального Закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ, пунктов 3.44 – 3.48 Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденные приказом Минфина России от 13.06.1995 № 49 инвентаризация расчетов по состоянию на 01.01.2014 г. в учреждении не проводилась.

В результате при проверке правильности и обоснованности отражения информации в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503769)  к бухгалтерской отчетности МАОУ ДОД «ДЮСШ» за 2013 год установлены многочисленные расхождения с фактическими данными бухгалтерского учета, что привело к существенному искажению годовой бухгалтерской отчетности. 
На основании требования № 198 от 17.01.2013 г. главным бухгалтером учреждения оплачен штраф за несвоевременную уплату налога (НДС) по платежному поручению № 62 от 15.02.2013 г. за счет субсидии на муниципальное задание. Штраф образовался при осуществлении учреждением приносящей доход деятельности. В результате данное нарушение, в соответствии со статьей 306.4 Бюджетного кодекса РФ, привело к нецелевому использованию средств на общую сумму 500,0 руб., утвержденных учреждению в 2013 году на подстатью КОСГУ 290 «Прочие расходы».
В нарушение пункта 1 статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ учреждением необоснованно списана сумма 45,96 руб. (пеня на ОМС в ФФОМС) без оправдательных документов. На основании требования об уплате недоимки по страховым взносам № 06901440558180 от 12.02.2013 г. учреждение обязано заплатить только недоимку по обязательному медицинскому страхованию. Указанная сумма Учреждением уплачена дважды: п/п № 69 от 20.02.2013 г. в сумме 45,96 руб. – пеня; п/п № 78 от 28.02.2013 г. в сумме 45,96 – недоимка.

В результате всех вышеуказанных нарушений следует, что в нарушение статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса РФ, статьи 19 Федерального закона № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» в учреждении не организован и не осуществляется внутренний финансовый контроль.

ВЫВОДЫ:


В результате проведенной проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности в МАОУ ДОД «ДЮСШ» за 2013 год установлены многочисленные нарушения при ведении бухгалтерского учета  следующих нормативно — правовых документов:

1.
Бюджетного кодекса Российской Федерации:

статья 160.2-1.

2.
Трудового Кодекса Российской Федерации:

статьи: 127, 140, 167.

3.
Федерального закона от 22.05.2003 г. № 54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт»:

статья 2.
4.
Федерального закона от 03.11.2006 г. № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях»:


статьи: 2, 4.

5.
Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»:

статьи: 8, 9, 10, 11, 13, 19.

6.
Постановления Правительства РФ от 18.07.1996 г. № 841 «О перечне видов заработной платы и иного дохода, из которых производится удержание алиментов на несовершеннолетних детей»:

пункт 1.

7.
Постановления Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

8.
Постановления Правительства РФ от 24.12.2007 г. № 922 «Об особенностях порядка исчисления средней заработной платы»:

пункт 9.

9.
Постановления Правительства РФ от 06.05.2008 г. № 359 «О порядке осуществления наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники»:

пункты: 17, 18.

10.
Положения «О документах и документообороте в бухгалтерском учете», утвержденного Министерством Финансов СССР от 29.07.1983 г. № 105:

пункты: 2.21, 2.8.

11.
Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13.06.1995 г. № 49:

пункты: 1.5, 3.47, 3.44-3.48.

12.
Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденная Приказом Минфина РФ от 23.10.2010 г. № 183н:

пункты: 7, 9, 157.

13.
Инструкции по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденная Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н:

пункты: 9, 11, 20, 21, 41, 46, 50, 53, 92, 167, 332, 337, 345, 346, 373.

14.
Приложений № 2, № 5 приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» от 15.12.2010 г. № 173н.

15.
Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений (с изменениями и дополнениями), утвержденной Приказом Минфина России от 25.03.2011 г. № 33н:


пункт 9.

16.
Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов, утвержденные приказом Минфина РФ от 21.12.2012 г. № 171н.

17.
Положения о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 12.10.2011 г. № 373-п:

пункты: 2.1, 4.2, 4.4.

18.
Постановления Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 «Общероссийский классификатор основных фондов» ОК 013-94.

19.
Порядка принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и муниципальными учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 31.10.2013 г. № 125:

пункты: 2.6., 2.7, 4.1.

20.
Порядка формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями городского округа «Город Губаха», утвержденного постановлением администрации городского округа «Город Губаха» от 01.02.2013 г. № 109:


пункт 2.9.

21.
Соглашения между учредителем и муниципальным автономным учреждением на предоставление социальных льгот и гарантий педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений городского округа «Город Губаха» от 20.03.2013 г. № 12:


пункт 2.3.5.

22.
Положения о структурном подразделении (филиал) спортивного зала «Металлург», утвержденного директором на основании заключения Наблюдательного совета МАОУ ДОД «ДЮСШ» от 11.01.2012 г. № 1:

пункт 4.6.

23.
Трудового договора с Шаклеиным А. Н. б/н от 16.03.2012 г.:

пункт 7.1.

24.
Судебного приказа от 05.07.2013 г. № 2-1390-2013.

25.
Приказа директора учреждения от 11.07.2013 г. № 82 «О взыскании алиментов с Лохматова Д. С.».
В результате выявленных нарушений законодательства установлено:

1.
недостача по кассе в сумме 1340,0 руб.

2.
необоснованное списание денежных средств из кассы учреждения в размере 1422,0 руб.

3.
неправомерное списание денежных средств из кассы учреждения в размере 25415,2 руб.

4.
дебиторская задолженность по доходам от предоставляемых услуг по состоянию на 01.01.2013 г. в сумме 15310,0 руб. не подтверждена первичными документами. 

5.
не дополучено доходов от предоставляемых услуг в сумме 3090,0 руб.

6.
при выплате вознаграждения физическим лицам по договорам подряда в бюджет не перечислены платежи по НДФЛ в сумме 2 594,80 руб. и по страховым взносам в сумме 5 882,96 руб.

7.
излишнее зачисление денежных средств на лицевые счета работников по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» в сумме 4 339,06 руб. и не зачисления денежных средств на лицевые счета работников в сумме 5 014,22 руб., в том числе:

-
по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» - 3 826,22 руб.;

-
по виду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» - 1 188,00 руб.

8.
при выборочной проверке начисления заработной платы работникам учреждения установлено в общей сумме: необоснованно начислено - 25724,39 руб., излишне начислено - 5071,57 руб., недоначислено - 11730,95 руб.
9.
при выборочной проверке выплаты заработной платы работникам учреждения в разрезе кодов вида финансового обеспечения (деятельности) установлено:

-
по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» переплата в сумме 19 865,27 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ;

-
по виду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» недоплата в сумму 3 569,41 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ.
10.
сумма недоплаты по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка составляет 4861,69 руб.

11.
два (2) объекта основных средств на общую сумму 7325,0 руб. числятся на балансе учреждения в составе действующих основных средств, но фактически  находятся в нерабочем состоянии.
12.
неправомерное увеличение балансовой стоимости имущества на сумму расходного материала 370,00 руб.

13.
нецелевое использование средств субсидии выделенной на выполнение муниципального задания на оплату налога в сумме 500,0 руб.

14.
необоснованное списание средств субсидии на оплату пени в сумме 45,96 руб.


ПРЕДЛОЖЕНИЯ:


Начальнику управления культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации городского округа «Город Губаха» и главе администрации городского округа «Город Губаха»:


Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе проверки.


Директору МАОУ ДОД «ДЮСШ»:


Осуществлять контроль за поступлением денежных средств в кассу учреждения от предоставления платных услуг в учреждении.


Установить
 тарифы на услуги, в соответствии с Порядком принятия решений об установлении тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями  Губахинского городского округа Пермского края, утвержденного решением Губахинской городской Думы от 31.10.2013 г. № 125.

Осуществлять регистрацию посещений учреждения по всем видам предоставляемых услуг.


Принять меры по подготовке соответствующего пакета документов на списание объектов основных средств, находящихся в нерабочем состоянии.

Восстановить недостачу по кассе в сумме 1340,0 руб.

Установить виновных лиц, допустивших необоснованное списание  средств из кассы учреждения и произвести восстановление средств в сумме 1422,0 руб.

Установить виновных лиц, допустивших неправомерное списание средств по кассе учреждения и произвести восстановление средств в сумме  25415,2 руб.

Установить виновных лиц, допустивших необоснованное списание средств субсидии на оплату пени и произвести восстановление средств в сумме 45,96 руб.

Принять меры по погашению дебиторской задолженности в сумме 15310,0 руб.


Принять меры по перечислению в бюджет платежей по НДФЛ в сумме 2594,80 руб. и по страховым взносам в сумме 5882,96 руб.


Восстановить излишнее зачисление средств на лицевые счета работников в сумме 4339,06 руб. и произвести зачисление средств на лицевые счета работников в сумме 5014,22 руб.


Восстановить излишне начисленную сумму 5071,57 руб. и необоснованное начисление в размере 25724,39 руб., произвести доначисление в сумме 11730,95 руб.,  нарушения, допущенные при начислении заработной платы. Процедуру удержания произвести с соблюдением норм статей 137, 138 Трудового кодекса РФ. 


Восстановить по заработной плате по виду финансового обеспечения 4 «Субсидии на выполнение муниципального задания» переплату в сумме 19 865,27 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ и возместить по виду финансового обеспечения 5 «Субсидии на иные цели» недоплата в сумму 3 569,41 руб. с учетом удержаний платежей по НДФЛ.


Произвести доплату по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка в сумме 4861,69 руб.

Восстановить нецелевое использование средств субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 500,0 руб.


Привести в соответствие перечень объектов основных средств, состоящих на балансе учреждения, с данными, представленными в Комитет по управлению муниципальным имуществом.
Принять меры дисциплинарного взыскания к должностным лицам, допустившим выявленные нарушения в ходе проверки.

Организовать бухгалтерский учет с соблюдением законодательства при выполнении хозяйственных операций.

Не допускать нецелевого использования средств субсидии.

Главному бухгалтеру МАОУ ДОД «ДЮСШ»:

1.
Бухгалтерский учет по ведению кассовых операций, по расчетам с подотчетными лицами, по расчетам с поставщиками и подрядчиками, по учету доходов, по учету объектов основных средств, материальных запасов привести в соответствии с законодательством:

-
Инструкцией по применению единого плана счетов бухгалтерского учета, утвержденной Приказом Минфина РФ от 01.12.2010 г. № 157н;

-
Инструкцией по применению плана счетов бухгалтерского учета автономных учреждений, утвержденной Приказом Минфина РФ от 23.10.2010 г. № 183н;

-
Федеральным законом от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете»;

-
Положением о порядке ведения кассовых операций с банкнотами и монетой банка России на территории Российской Федерации, утвержденного Центральным Банком Российской Федерации от 12.10.2011 г. № 373-п;

-
Приложениями № 2, № 5 приказа Минфина РФ «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета» от 15.12.2010 г. № 173н;

-
Постановлением Госстандарта РФ от 26 декабря 1994 г. № 359 «Общероссийский классификатор основных фондов» ОК 013-94.

-
Постановлением Правительства РФ от 01.01.2002 г. № 1 «О классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

-
Бюджетным Кодексом РФ и др.
2.
Внести изменения в Учетную политику в связи с изменением законодательства.

3.
Провести проверку по всем сотрудникам учреждения по правильности начисления заработной платы, командировочных расходов и отпускных. 

Устранить и другие нарушения, отмеченные в акте проверки.

Информацию о результатах работы по устранению выявленных в ходе проверки нарушений и копию приказа о дисциплинарном взыскании к виновным лицам представить в Контрольно-счетную палату Губахинской городской Думы в срок до 06.06.2014 г.

Председатель Контрольно-счетной палаты


   Л. П. Лазарева

Инспектор Контрольно-счетной палаты



   Г. М. Гизатулина
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